
 
1 

 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO RESOLUÇÃO CEE Nº 3.479/2013 

Aprova documento sobre “Equivalência de Estudos e Revalidação de Diplomas e 

Certificados”. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 3.850/2013 (Processo 

CEE nº. 079/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 08-05-2013, 

RESOLVE: 

Aprovar o documento elaborado pela Subsecretaria de Estado de Planejamento e Avaliação, 

encaminhado a este Conselho pelo oficio 057/2013, sob título “Equivalência de Estudos e 

Revalidação de Diplomas e Certificados” anexo a esta Resolução. 

Vitória, 22 de maio de 2013. 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

Homologo 

Em 22 de maio de 2013. 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 

Secretário de Estado da Educação 

* Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 04- 12-13 e 11-12-

2013. 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.479/2013 EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS 

E REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS 

Amparo Legal 

• Lei nº 9.394/96 

• Lei 10.406/2002 - Código Civil Brasileiro 

• Decreto nº 3.598 de 12/09/2000 

• Decreto nº 13.609/43 

• Decreto nº 84.451/1980 

• Resolução CEE/ES nº 1286/2006 

• Resolução CEN/CEB nº. 06/2012 

• Parecer CNE/CEB nº 23/2005 

• Parecer CNE/CEB nº 18/2002 

Equivalência: reconhecimento de estudos feitos no estrangeiro em um mesmo nível, mesmo que 

colocados em disciplinas diversas, que confere ao estudante o mesmo nível em grau de 



 
2 

 

conhecimento e maturidade equivalentes aos do sistema brasileiro de ensino; 

Revalidação de diplomas e certificados: é um ato oficial pelo qual certi- ficados e diplomas 

emitidos no exterior e válido naquele país tornam-se eq- uiparados aos emitidos no Brasil e 

assim adquirem o caráter legal necessário para a terminalidade e consequente validade nacional 

e respectivos efeitos. 

1- Documentos necessários para revalidação de estudos realizados no exterior ao concluinte 

do Ensino Médio. 

• Requerimento do interessado dirigido ao Secretário de Estado da Educação, conforme 

modelo próprio da SEDU. 

• Diploma ou certificado de conclusão de estudos original, acompanhado de uma cópia. 

• Histórico Escolar original, expedido pela instituição de ensino estrangeira, contendo 

todos os dados referentes ao aluno, acompanhado de uma cópia. 

• Histórico Escolar que comprove estudos cursados no Brasil, caso tenha cursado uma 

série ou mais do Ensino Médio (original e cópia). 

• Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade (original e cópia). 

• No caso de estudantes estrangeiros, será exigida a Certidão de Nas- cimento que 

poderá ser substituída pelo Passaporte ou Certificado de Inscrição Consular, contendo 

a identificação do aluno. 

• Os documentos originais devem conter assinatura dos responsáveis pela instituição 

educacional e visto do Consulado do Brasil no país de origem. 

• Tradução juramentada dos documentos emitidos pela instituição estrangeira (original 

e cópia), exceto quando tratar de Países pertencentes ao MERCOSUL. 

2- Documentos necessários para matrícula em uma série ou etapa, de estudos realizados 

no exterior para prosseguimento no Ensino Fundamental ou Ensino Médio. 

• Histórico Escolar expedido pela Instituição de ensino estrangeira, autenticado em 

Consulado Brasileiro com sede no país onde funciona o estabelecimento de ensino que 

o expediu, denominado visto consular (original). 

• Tradução juramentada dos documentos emitidos pela instituição estrangeira (original), 

exceto quando tratar de Países pertencentes ao MERCOSUL. 

• Histórico Escolar que comprove estudos cursados no Brasil, caso tenha cursado uma 

série ou mais do Ensino Fundamental ou Médio. 

3- Documentos necessários para revalidação de estudos realizados no exterior ao 

concluinte da Educação Profissional. 

• A revalidação de certificados de cursos técnicos realizados no exterior é de competência 



 
3 

 

das instituições de Educação Profissional e Tec- nológica integrantes do sistema federal 

de ensino e pelas instituições públicas credenciadas pelo órgão normativo do respectivo 

sistema de ensino, conforme suas disponibilidades de pessoal docente qualificado nos 

eixos tecnológicos pertinentes. 

• Histórico Escolar expedido pela Instituição de ensino estrangeira, autenticado em 

Consulado Brasileiro com sede no país onde funciona o estabelecimento de ensino que 

o expediu, denominado visto consular (original e cópia). 

• Diploma ou certificado, com o visto consular (original e cópia). 

• Tradução juramentada dos documentos emitidos pela instituição estrangeira (original 

e cópia), exceto quando tratar de Países pertencentes ao MERCOSUL. 

4- Legalização Consular de Documentos Estrangeiros 

Fonte: Manual do Serviço Consular e Jurídico – Ministério das Relações Exte- riores, Capítulo 

4º, Edição 2010. 

Para que um documento público de procedência estrangeira possa pro- duzir efeitos jurídicos 

e seja dotado de fé pública no território nacional será necessária sua prévia legalização por 

Autoridade Consular brasileira que tenha jurisdição sobre o local em que o documento foi 

emitido, com exceção do previsto no art. 3º do Decreto nº 84.451 de 31 de janeiro de 1980, 

que assim determina: “ficam dispensados da legalização consular, para ter efeito no Brasil, os 

documentos expedidos por autoridades de outros países, desde que encaminhados por via 

diplomática, por governo estrangeiro ao governo brasileiro”. 

Acordos Internacionais sobre legalização de documentos 

O Brasil possui acordos bilaterais com o objetivo de dispensar a legalização consular de 

documentos públicos originados em um Estado a serem apre- sentados no território do outro 

Estado, ou de facilitar os trâmites para a sua legalização, como França e a Argentina. Tais 

acordos não dispensam, porém, a necessidade de que os documentos sejam traduzidos, no 

Brasil, por tradu- tor público juramentado. No caso da Argentina, por fazer parte dos países 

do MERCOSUL, fica também dispensada da tradução juramentada. 

a) Brasil e França celebraram o “Acordo de Cooperação em Matéria Civil”, em 28/05/1996, 

promulgado pelo Decreto nº 3.598, de 12/09/2000, e pub- licado no D.O.U de 13/09/2000. 

O artigo 23 do acordo prevê a dispensa da legalização consular em documentos públicos 

emitidos em ambos os países para terem validade no território do outro. 

b) Brasil e Argentina celebraram Acordo41 sobre “Simplificação de Le- galizações em 

Documentos Públicos”, de 16/10/2003, publicado no D.O.U. de 23/04/2004. O acordo, que não 

prevê a isenção total de legalização, es- tabelece que os documentos públicos originados em 

ambos os países, para terem validade no território do outro, devem ser legalizados apenas 

pelos respectivos Ministérios das Relações Exteriores, não havendo necessi- dade de serem 

submetidos à legalização consular. “No entanto necessita de um selo que deverá ser colocado 

gratuitamente pela autoridade competente do estado em que se originou o documento e no qual 

se certifique a auten- ticidade do documento e a identidade do selo ou do carimbo que figure 

no documento”. 



 
4 

 

5- Legalização de Tradução Juramentada 

Nos termos do Art. 224 do Código Civil e do Decreto nº 13.609, de 21/10/1943, para que produza 

efeitos jurídicos no Brasil, um documento escrito em lín- gua estrangeira, já legalizado por 

Repartição Consular Brasileira, deverá ser traduzido por tradutor público juramentado, 

devidamente inscrito em Junta Comercial no Brasil. 

A lista dos tradutores públicos juramentadas habilitados nos diversos idi- omas deverão ser 

obtidas nas Juntas Comerciais dos Estados. Na falta ou no impedimento de todos os tradutores 

e intérpretes de determinado idioma ou de seus prepostos, as Juntas Comerciais deverão ser 

consultadas sobre a eventual existência de tradutor e intérprete “ad hoc”, devidamente 

nomeado por aqueles órgãos. 

5.1- Dispensa de tradução 

5.1- A dispensa da tradução para nosso vernáculo é permitida para docu- mentos oriundos dos 

países cujo idioma oficial é o português. Todos os documentos originários de países integrantes 

da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa – CPLP, criada em Lisboa em 1996, obviamente 

estão dispensados de tradução. São eles: Guiné Bissau, São Tomé e Príncipe, Cabo Verde, 

Angola, Portugal, Moçambique e Timor Leste. 

5.2- O documento MERCOSUL/CMC/DEC nº 06/06, referente ao Mecanismo para a 

Implementação do Protocolo de Integração Educativa e Reconhecimento de Certificados, 

Títulos e Estudos de Nível Primário e Médio Não Técnico, elimina a exigência de tradução 

para a documentação relativa a estudos cursados nos países do MERCOSUL (Brasil, Uruguai, 

Paraguai, Argentina e Venezuela). 

6- Da Escrituração Escolar 

Os registros escolares das séries de estudos cursados no exterior, alvo de aproveitamento 

de estudos, dar-se- à da seguinte forma: 

Histórico Escolar 

• No campo destinado as avaliações registrar: “Série cursada no ex- terior” 

• No campo destinado a observação registrar: “O (a) aluno (a) cursou os estudos 

correspondentes ao(s) anos/série(s) do Ensino (Fundamental/Médio) na 

instituição educacional     em (cidade/estado), (país) no(s) ano(s) de  

, revalidados no Brasil ao amparo da Lei nº 9394/96, Resolução CFE nº 04/80 e 

Resolução CEE/ES nº 1286/2006”. 

Prontuário do aluno 

A documentação oriunda do exterior deve ser arquivada no prontuário do aluno. 

Tabela de Equivalência para o reconhecimento de certificado, títulos e estudos de- nível 

fundamental e médio não técnico, considerando o Ensino Fundamental de 08 e 09 anos e 

o Ensino Médio ofertado no Brasil. 



 
5 

 

 
 

Tabela de Equivalência entre o Ensino Fundamental de 08 e 09 anos - Brasil 

08 anos de duração 09 anos de duração 
Idade correspondente no início do ano letivo (sem distorção 

idade/ano) 

- 1º ano 06 anos 

1ª série 2º ano 07 anos 

2ª série 3º ano 08 anos 

3ª série 4º ano 09 anos 

4ª série 5º ano 10 anos 

5ª série 6º ano 11 anos 

6ª série 7º ano 12 anos 

7ª série 8º ano 13 anos 

8ª série 9º ano 14 anos 

Fonte: Ensino Fundamental de nove anos: passo a passo do processo de implantação – Ministério da Educação, Secretaria da Educação Básica – 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6 

 

 

Idade Média (anos) 

Brasil  

 

Argentina 
 

Ensino Fundamental – 8 anos 

 

Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação Atual Antigo 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 3º Polimodal 5º Secundário 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2º Polimodal 4º Secundário 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 1º Polimodal 3º Secundário 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º E.G.B. 2º Secundário 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º E.G.B. 1º Secundário 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º E.G.B. 7º Primário 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º E.G.B. 6º Primário 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º E.G.B. 5º Primário 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º E.G.B. 4º Primário 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º E.G.B. 3º Primário 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º E.G.B. 2º Primário 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º E.G.B. 1º Primário 

 

 

 



 
7 

 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Paraguai 
Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação Atual Antigo 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 3ª Educação Média 6º Bacharelado 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2ª Educação Média 5º Bacharelado 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 1ª Educação Média 4º Bacharelado 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º E.E.B. 3º Ciclo Básico 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º E.E.B. 2º Ciclo Básico 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º E.E.B. 1º Ciclo Básico 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º E.E.B. 6º Primário 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º E.E.B. 5º Primário 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º E.E.B. 4º Primário 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º E.E.B. 3º Primário 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º E.E.B. 2º Primário 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º E.E.B. 1º Primário 



 
8 

 

 

 

 

Idade Média (anos) 

Brasil 

Uruguai Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 6º C. Bachirelato 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 5º C. Bachirelato 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 4º C. Bachirelato 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 3º C. Básico 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2º C. Básico 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1º C. Básico 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Primário 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Primário 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Primário 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º Primário 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Primário 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º Primário 



 
9 

 

 

 

 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Bolívia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 4º Enseñanza Secundaria 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 3º Enseñanza Secundaria 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 2º Enseñanza Secundaria 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 1º Enseñanza Secundaria 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º Enseñanza Primaria 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º Enseñanza Primaria 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Enseñanza Primaria 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Enseñanza Primaria 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Enseñanza Primaria 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º Enseñanza Primaria 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Enseñanza Primaria 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º Enseñanza Primaria 



 
10 

 

 

 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Chile Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 4º Enseñanza Media 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 3º Enseñanza Media 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 2º Enseñanza Media 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 1º Enseñanza Media 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º Enseñanza Básica 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º Enseñanza Básica 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Enseñanza Básica 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Enseñanza Básica 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Enseñanza Básica 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º Enseñanza Básica 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Enseñanza Básica 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º Enseñanza Básica 



 
11 

 

 

 
 

 

Idade Média (anos) 

Brasil 

Cuba Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º Grado 

Ciclo Médio Superior 

(Preuniversitário) 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º Grado 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º Grado 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º Grado 

Ciclo Médio 

(Secundaria Básica) 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º Grado 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º Grado 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Grado 
2.Ciclo 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Grado 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Grado 

1.Ciclo 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º Grado 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Grado 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º Grado 



 
12 

 

(a) Grade 12 é concluída através da realização de exame final para obtenção de diploma Senior Certificate, atualmente denominado National Senior Certificate. A Grade 12 sem exame é equivalente ao 11º 
ano de escolaridade. 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 
 

 

 

África do Sul 

 

Ensino Fundamental – 8 anos 

 

Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Grade 12 (a) 
 

Further Education and 

Training Phase 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Grade 11 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Grade 10 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Grade 9 

 

Sénior Phase 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Grade 8 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Grade 7 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Grade 6 

 

Intermideate Phase 
10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Grade 5 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Grade 4 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Grade 3 

 

Foundation Phase 
7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Grade 2 

6 - 1º Ens. Fundamental Grade 1 



 
13 

 

 

 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Austrália Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º ano 

Ensino Secundário 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º ano 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º ano 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º ano 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º ano 

Educação Básica 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º ano 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º ano 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º ano 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º ano 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º ano 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º ano 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º ano 



 
14 

 

(a) Comprovação no exame de Abitur ou Allgemeine Hochschulreife. Caso os alunos não tenham obtido aprovação nos exames, apenas é conce- dida equivalência ao 11º ano de escolaridade. 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Alemanha Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
13ª Klasse (a) 
12ª Klasse (a) 

Berufsoberschule – 

Gymnasiale Oberstufe 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11ª Klasse 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10ª Klasse 
Realschule-Gymna- 

sium 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9ª Klasse 

Hauptschule-Gesa- 

mtschule 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8ª Klasse 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7ª Klasse 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6ª Klasse 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5ª Klasse 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4ª Klasse 

Grundeschule 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3ª Klasse 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2ª Klasse 

6 - 1º Ens. Fundamental 1ª Klasse 



 
15 

 

a. O sistema de ensino não superior angolano corresponde a 11 anos de escolaridade na via geral e a 12 anos na via técnica; 

b. Dado que o ensino angolano tem duração de 11 anos, os requerentes que tiverem concluído com aproveitamento o 3º ano do Nível Pré-universi- tário (via geral) tem equivalência a 3ª série do Ensino 
Médio do Brasil; 

c. A 12 ª Classe corresponde a conclusão do Ensino Médio com Habilitação Técnica; 

d.   O Ensino Fundamental tem duração de 08 anos e o Ensino Médio tem duração de 03 anos. 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Angola 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12ª Classe (c) 

Ensino Pré- 

universitário 

via Geral 

3º ano (b) 

Ensino Médio 

via Técnico 

Ensino Pré- unversitário 

Ensino Médio (a) 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11ª Classe 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10ª Classe 2º ano 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9ª Classe 1º ano 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8ª Classe 

3º Nível 

Ensino de Base 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7ª Classe 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6ª Classe 
2º Nível 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5ª Classe 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4ª Classe 

 

 

1º Nível 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3ª Classe 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2ª Classe 

6 - 1º Ens. Fundamental 1ª Classe 



 
16 

 

Observação: No Sistema Educativo belga a via profissional corresponde a 07 anos de ensino secundário, com 13 anos de escolaridade e conclui na 13ª série. Em outras modalidades denominadas 
Enseignement General, Artistique e Technique, o ensino secundário corresponde a 06 anos de ensino, com 12 anos de escolaridade e conclui na 12ª série. 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Bélgica 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
13er Année 

12 Année 

4e Degré 

Enseignement 

Secondaire 

3e Degré 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11 Année 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10e Année 

2e Degré 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9e Année 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8e Année 

1er Degré 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7e Année 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6e Année 

Ensei- gnement 

Primaire 

Enseignement 

Foundamentale 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5e Année 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4e Année 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3e Année 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2e Année 

6 - 1º Ens. Fundamental 1er Année 



 
17 

 

 

 

 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Bulgária Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio XII 

Gimnazia 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio XI 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio X 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental IX 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental VIII 

Progimnazialno 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental VII 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental VI 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental V 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental IV 

Nachtalno 

Utchilishte 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental III 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental II 

6 - 1º Ens. Fundamental I 



 
18 

 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Cabo Verde - Antes da reforma de 1990 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Curso Propedêutico 

Pré-universitário 

 

 

Ensino Secundário 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º ano 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º ano 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º ano 

Básico 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º ano 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º ano 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º ano 

II Nível 

 

Ensino Primário 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º ano 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º ano 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º ano 

I Nível 7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º ano 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º ano 



 
19 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Cabo Verde - Depois da reforma de 1990 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º ano 

3º Ciclo 

Ensino Secundário 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º ano 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º ano 

2º Ciclo 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º ano 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º ano 

1º Ciclo 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º ano 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º ano 

3ª Fase 

Ensino Básico 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º ano 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º ano 

2ª Fase 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º ano 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º ano 

1ª Fase 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º ano 



 
20 

 

Observação: A educação secundária no Canadá, conhecida como high school, collegiate institute, "école secondaire" ou secondary school, varia de acordo com a província, e a estrutura de séries também 
pode variar dentro de uma mesma província e até entre escolas de mesmo nível. A educação secundá- ria em Quebec termina no 11º ano, e até 2003 Ontario possuía um 13º ano conhecido como 
Ontario Academic Credit (OAC). Na maioria das províncias, o inglês é o idioma mais usado. No Quebec, o idioma mais utilizado é o francês. Porém, o francês é o único idioma que pode ser utilizado como 
idioma primário nas escolas do Quebec, exceto em algumas comunidades anglófonas em Montreal. 

 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Canadá 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
13º Year 

12º Year 

Secundária 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º Year 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º Year 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º Year 

Educação Básica 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º Year 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º Year 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Year 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Year 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Year 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º Year 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Year 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º Year 



 
21 

 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 
 

 

China 

Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental - 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 3º ano 

 

2º Ciclo ou Ciclo 

Sénior 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2º ano 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 1º ano 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 3º ano 

 

1º Ciclo ou Ciclo 

Junior 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2º ano 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1º ano 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º ano 

Ensino Primário 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º ano 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º ano 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º ano 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º ano 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º ano 



 
22 

 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Coréia do Sul Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental - 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12 

Ensino Secundário 

2º Ciclo 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9 

Ensino Secundário 

1º Ciclo 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6 

Ensino Primário 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2 

6 - 1º Ens. Fundamental 1 



 
23 

 

Observação: Considerando que o Ensino Médio na Colômbia tem duração de 02 (dois) anos, se o aluno apresentar no Brasil documento de conclusão de 11º , considerar-se-á curso de Ensino Médio 
concluído. Caso esteja cursando o 11º será matriculado na 2ª série do Ensino Médio, visto que o Ensino Médio no Brasil tem duração de 03 (três) anos. Consulta ao site http//www.dce.mre.gov.br 
30/01/2013 às 17h. 
 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Colômbia 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio  

Educación Média Bachirellato  16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º 

Educación Secundaria 

Educación Básica 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º 

Educación Primaria 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º 

http://www.dce.mre.gov.br/


 
24 

 

 
 
 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Cuba 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º Grado 

Ciclo Médio Superior 

(Preuniversitário) 

Educación General 

Media 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º Grado 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º Grado 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º Grado 

Ciclo Médio (Secundaria 

Básica) 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º Grado 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º Grado 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Grado 
2. Ciclo 

Educación Primaria 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Grado 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Grado 

1. Ciclo 
8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º Grado 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Grado 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º Grado 



 
25 

 

 
 
 
 
 
 
 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Dinamarca Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Form 3 

Gymnasium-Geral 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Form 2 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Form 1 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Form 9 

Folkeskole (Primária e Secundária 

inferior) 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Form 8 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Form 7 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Form 6 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Form 5 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Form 4 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Form 3 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Form 2 

6 - 1º Ens. Fundamental Form 1 



 
26 

 

Observação: O 1º ano equivale ao Pré-primário básico (05 anos). O Primário Básico está organizado do 2º ao 6º ano. A Educación Básica está organizada do 7º ao 10º ano e a Educación Média 
(Bachirellato Diversificado) de 11º a 13º ano. Consulta ao site http//www.dce.mre.gov.br, 30/01/2013 às 17h. 

 
 
 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Equador 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 13º 

Educación Média 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 12º 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 11º 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 10º 

Educación Basica 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 9º 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 8º 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 7º 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 6º 

Primário Básico 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 5º 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 4º 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 3º 

6 - 1º Ens. Fundamental 2º 

http://www.dce.mre.gov.br/


 
27 

 

Observação: O 4º año ESO corresponde a 1ª série do Ensino Médio 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Espanha Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 2º año 
 

Bachilerato 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 1º año 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 4º año 

Educacion 

Secondaria 

Obrigatoria 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 3º año 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2º año 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1º año 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º año 

Educacion Primaria 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º año 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º año 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º año 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º año 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º año 



 
28 

 

Observação: Nos Estados Unidos há duas possibilidades de organização curricular. Uma organização mais comun designado plano 6-3-3, que consiste em 6 anos de ensino Elementary School ( 1ª a 6ª grade), 
3 anos de Junior High Scool (7ª a 9ª grade) e os 3 anos finais numa Senior High School (10ª a 12ª grade). A outra organização consiste no plano 8-4, em que os estudantes completam 08 anos numa elementary 
school e os 04 anos seguintes numa high school. 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Estados Unidos da América 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Grade 12 

High Schools 

Senior High Schools 

Secondary Education 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Grade 11 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Grade 10 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Grade 9 

Junior High Schools 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Grade 8 

Middle Schols 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Grade 7 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Grade 6 

Elementary Schools 
Elementary 

Education 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Grade 5 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Grade 4 

Primary 

Schools 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Grade 3 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Grade 2 

6 - 1º Ens. Fundamental Grade 1 



 
29 

 

Observação: A educação secundária é dividida em sistema vocacional e acadêmico. O vocacional prepara o aluno para as escolas técnicas, o acadêmico prepara para o bacharelado. O sistema não é rígido, 
alunos vocacionais também podem prestar bacharelado, e acadêmicos podem ir para escolas técnicas. 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Finlândia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12 Grade 

Educação Secundária 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11 Grade 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10 Grade 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9 Grade 

Educação Básica 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8 Grade 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7 Grade 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6 Grade 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5 Grade 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4 Grade 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3 Grade 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2 Grade 

6 - 1º Ens. Fundamental 1 Grade 



 
30 

 

(a) A conclusão do Ensino Secundário francês só se verifica com a aprovação no exame de BAC (Baccalaureat General Technologique). A classe Terminale sem aprovação nesse exame, apenas confere a 
equivalência a 2ª série do Ensino Médio. 

(b) Na conclusão do Collége é emitido o Diplome Natiole du Brevet. 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

França 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Terminale+BAC (a) 

Lycée General Et 

Tecnologique 

Enseignement Secondaire 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Premiére 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Seconde 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Troisiéme (b) 

Collége 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Quatriéme 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Cinquiéme 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Sixiéme 

École Élemen- taires Enseignement Primaire 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental C. Moyen 2e Année 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental C. Moyen 1e Année 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 
C. Elementaire 2e 

Année 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 
C. Elementaire 1e 

Année 

6 - 1º Ens. Fundamental Cours Préparatoire 



 
31 

 

 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Grécia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 3. 

Eniaio Lykelo/Esperino Lykelo, TEE 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2. 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 1. 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 3. 

Gymnasio/Esperino Gymnasio 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2. 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1. 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6. 

Dimotiko Sholeio 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5. 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4. 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3. 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2. 

6 - 1º Ens. Fundamental 1. 



 
32 

 

Observação: Podem surgir certificados de conclusão de Ensino Secundário com apenas 11 anos. Neste caso, o certificado deve conter declaração expressa de conclusão do Ensino Secundário. Nesta 
situação, o 11º ano corresponde a 3ª série do Ensino Médio. 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Guiné-Bissau Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12ª Classe 

2º Ciclo 

Ensino Secundário 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11ª Classe 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10ª Classe 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9ª Classe 

1º Ciclo 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8ª Classe 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7ª Classe 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6ª Classe 
3ª Fase 

Ensino Básico 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5ª Classe 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4ª Classe 
2ª Fase 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3ª Classe 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2ª Classe 
1ª Fase 

6 - 1º Ens. Fundamental 1ª Classe 



 
33 

 

 

 

Idade Média (anos) 
Brasil 

Indonésia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12 Year 

Senior High School 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11 Year 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10 Year 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9 Year 

Junior High School 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8 Year 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7 Year 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6 Year 

Primary/Elementary 

School 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5 Year 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4 Year 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3 Year 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2 Year 

6 - 1º Ens. Fundamental 1 Year 



 
34 

 

Observação: A conclusão do ensino médio haitiano segue o modelo francês e só se verifica com a aprovação no exame de BAC (Baccalaureat General Tech- nologique). A classe Terminale sem aprovação 
nesse exame, apenas confere a equivalência a 2ª série do ensino médio. 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Haiti 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Terminale+BAC 

Lycée General Et Tecnologique 

Enseignement Secondaire 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Primeére 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Seconde 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Troiséme 

 

Collége 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Quatriéme 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Cinquiéme 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Sixiéme 

Cours Moyen 

Enseignement Primarie 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 2e Année 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 1 ée Année 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 2e Année 

Cours Élementarie 7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 1 ée Année 

6 - 1º Ens. Fundamental 
Cours 

Preparatórie 



 
35 

 

 

 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Irlanda Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 6th Year Second Level Education Sénior 

Cycle (Geral), Youth Reach, Vo- cational Training 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 5th Year 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 4th Year Transition Year 

14 
8ª Ens. Fundamental 

(14 anos) 
9º Ens. Fundamental 3rd Year 

Second Level Education Júnior Cycle 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2nd Year 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1st Year 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6yth Class 

First level Education (Primary Na- tional School) 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5th Class 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4th Class 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3rd Class 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2nd Class 

6 - 1º Ens. Fundamental 1 st Class 



 
36 

 

a. Considerando que o Sistema de Ensino na Itália está estruturado em 13 anos, ao aluno que estiver em curso na Classe Quarta ou Classe Quinta deve ser matriculado na 3ª série do Ensino 
Médio. 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Itália Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
Classe Quinta (a) 

Classe Quarta 
 

 

Scuola Secunda- 

ria di II Grado 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Classe Terza 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Classe Seconda 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Classe Prima 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Classe Terza 
 

Scuola Secunda- 

ria di I Grado 
12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Classe Seconda 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Classe Prima 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Classe Quinta 

 

 

Scuola Primaria 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Classe Quarta 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Classe Terza 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Classe Seconda 

6 - 1º Ens. Fundamental Classe Prima 



 
37 

 

 

 

 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 
 

 

Japão 

 

Ensino Fundamental – 8 anos 

 

Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º 

 

Koukou (Ensino Médio) 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º 

 

Chûgakkou (Ginásio) 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º 

 

 

 

Shõgakkou (Ensino 

Elementar) 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º 



 
38 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Luxemburgo 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

 

17 

 

3ª série Ensino Médio 

 

3ª série Ensino Médio 

Regime General Lycée Technique 

Cycle Moyen et 

Supérieur 

Enseigme- ment 

Secon- daire (Lycée) 

1e Secondaire + 

Exame Final 
13éme (a) 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2e Secondaire 12éme 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 
3e Secondaire (b) 

4e Secondaire 
11éme 
10éme 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 5e Secondaire 9éme 

Cycle Inferieur 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 6e Secondaire 8éme 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7e Secondaire 7éme 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6e Primaire 

École Primaire 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5e Primaire 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4e Primaire 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3e Primaire 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2e Primaire 

6 - 1º Ens. Fundamental 1er Primaire 



 
39 

 

 

 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Marrocos Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 3er Année 

Cycle qualificant (LY- cée) 

Secondaire 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2er Année 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 1er Année 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 3er Année 

Cycle Collégial (ècole Collégiale) 13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2er Année 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1er Année 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6er Année 

Cycle Intermédaire 

Primaire 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5er Année 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4er Année 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3er Année 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2er Année 
Cycle de Base 

6 - 1º Ens. Fundamental 1er Année 



 
40 

 

 

 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

México Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 3er año 

Educación Média Superior 

(Bachillerato) 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2er año 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 1er año 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 3er grado 

Educación Secundaria  

(Media Inferior) 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2º Grado 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1er Grado 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Grado 

Educación Primaria 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Grado 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Grado 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3er Grado 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Grado 

6 - 1º Ens. Fundamental 1er Grado 



 
41 

 

(a)  Podem surgir certificados de conclusão de Ensino Secundário com apenas 10 ou 11 anos, sendo nesse caso atribuída equivalência a 3ª série do Ensino Médio, desde que conste expressamente a 

conclusão do nível de ensino. 

 
  

 

 

Idade 

Média 

(anos) 

Brasil 

Moldávia 
Ensino Fundamental – 8 

anos 
Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio XII (a) 
Ensino Secundário 

(Médio de Cultura 

Geral) 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio XI 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio X 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental IX 

 

 

Ensino Ginasial 

Estudos Básicos 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental VIII 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental VII 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental VI 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental V 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental IV 

 

 

Ensino Primário 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental III 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental II 

6 - 1º Ens. Fundamental I 



 
42 

 

 
 

 
 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Moçambique Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12ª Classe 
Pré-universitário 

Ensino Secundário 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11ª Classe 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10ª Classe 

Geral 14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9ª Classe 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8ª Classe 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7ª Classe 
2º Grau 

Ensino Primário 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6ª Classe 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5ª Classe 

1º Grau 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4ª Classe 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3ª Classe 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2ª Classe 

6 - 1º Ens. Fundamental 1ª Classe 



 
43 

 

 

 
 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Nova Zelândia 
Ensino Fundamental 

8 anos 

 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
13º 

12º 

Secondary School 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º 

Intermediate School 12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º 

Primary School 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º 



 
44 

 

 

 
 

 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

 

 

Paquistão 

Ensino Fundamental 

8 anos 

 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Grade 12 
 

Intermediate 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Grade 11 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Grade 10 
High School 

 

 

Secondary 

Education 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Grade 9 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Grade 8 

Midle Years 12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Grade 7 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Grade 6 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Grade 5 

Primary Education 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Grade 4 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Grade 3 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Grade 2 

6 - 1º Ens. Fundamental Grade 1 



 
45 

 

 

 
 
 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Países Baixos - Holanda Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Klas 6 

Ensino Secundário 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Klas 5 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Klas 4 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Klas 3 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Klas 2 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Klas 1 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Groep 8 

Ensino Básico 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Groep 7 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Groep 6 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Groep 5 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Groep 4 

6 - 1º Ens. Fundamental Groep 3 



 
46 

 

Consulta ao site http//www.dce.mre.gov.br, 30/01/2013 às 17h. 
Observação: A educação primária possui duração de 06 anos e a educação secundária dura 05 anos. Se o aluno apresentar no Brasil documento de conclusão de 5º ano de Educación Secundaria, 
considerar-se-á curso de Ensino Médio concluído. Caso esteja cursando o 5º ano de Educación Secunda- ria, será matriculado na 2ª série do Ensino Médio, visto que o Ensino Médio no Brasil tem duração 
de 03 (três) anos. 

 
 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Peru Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio  

Educación Secundaria 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 5º 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 4º 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 3º 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 2º 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 1º 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º 

Educaión Primaria 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º 

http://www.dce.mre.gov.br/


 
47 

 

 

 
 

 
 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Portugal Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º ano 

Ensino Secundário 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º ano 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º ano 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º  ano 

3º Ciclo 

Ensino Básico 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º  ano 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º  ano 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º  ano 

2º Ciclo 
10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º  ano 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º  ano 

1º Ciclo 
8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º ano 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º  ano 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º ano 



 
48 

 

(a) No Reino Unido existem diferentes qualificações técnicas profissionais de nível 03, equiparáveis aos AL Levels. 
(b) A conclusão do Secondary Education se dá no Year 11, o que equivale a conclusão do Ensino Médio ofertado no Brasil. 

(c) O Year 12 e Year 13 referem-se a diferentes qualificações técnicas profissionais. 

 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Reino Unido Ensino Fundamental – 8 anos 
Ensino Fundamental – 9 

anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 

Year 13 (c) 

Fim da escolaridade 

britânica 

(16 a 18 anos) Exames 

AL Levels, Scottish Highers, Nvqs, 

Scot Veq, IB e AICE equiva- lentes 

(a) 

Further 

Education 

Year 12 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Year 11(b) Key Stage 4 

(14 anos a 16 anos) 

Secondary 

Education 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Year 10 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Year 9 

Key Stage 3 

(11 anos a 14 anos) 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Year 8 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Year 7 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Year 6 

Key Stage 2 

(7 a 11 anos) 
Primary 

Education 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Year 5 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Year 4 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Year 3 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Year 2 Key Stage 1 

(5 a 7 anos) 6 - 1º Ens. Fundamental Year 1 



 
49 

 

 

 
 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Romênia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio XII 

Liceu, Scoala deArtes i 

Meseri/Scoala Profes- sionala 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio XI 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio X 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental IX 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental VIII 

Gimnaziu 
12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental VII 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental VI 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental V 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental IV 

Scola Primaria 
8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental III 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental II 

6 - 1º Ens. Fundamental I 



 
50 

 

Observação: A 11ª classe é equivalente a 3ª série do Ensino Médio, desde que o aluno tenha obtido aprovação no exame estatal. No caso do aluno não ser aprovado, a 11ª classe corresponderá a 2ª 
série do ensino médio. 

 
 
 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Rússia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
11ª Classe 

Ensino Geral Secundário 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10ª Classe 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9ª Classe 

Ensino Geral Básico 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8ª Classe 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7ª Classe 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6ª Classe 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5ª Classe 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4ª Classe 

Ensino Geral Primário 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3ª Classe 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2ª Classe 

6 - 1º Ens. Fundamental 1ª Classe 



 
51 

 

 

 
 
 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Suécia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º 

Educação Secundária 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º 

Educação Básica 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º 



 
52 

 

(a) Considerando que o Sistema de Ensino na Suíça está estruturado em 13 anos, ao aluno que estiver em curso na 12 éme ou 13 éme deve ser matriculado na 3ª série do Ensino Médio. 

 

 
 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Suíça Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
13 éme (a) 

12 éme 

Gymnase/Lycée 

Enseignement 

Secondaire 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11 éme 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10 éme 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9 éme 

École 

Secondaire 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8 éme 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7éme 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6P 

École Primaire 
Enseignement 

Primaire 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5P 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4P 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3P 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2P 

6 - 1º Ens. Fundamental 1P 



 
53 

 

 
 

 
 
 

 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

São Tomé e Príncipe Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º ano 

Ensino Pré-

Universitário 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º ano 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º ano 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º ano 

Ensino Básico 

Secundário 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º ano 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º ano 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º ano 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º ano 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4ª Classe 

Ensino Primário 
8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3ª Classe 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2ª Classe 

6 - 1º Ens. Fundamental 1ª Classe 



 
54 

 

a. A conclusão através de exame BAC (Baccalareat). O ano Terminale sem BAC tem equivalência a 2ª série do Ensino Médio. 

 
 

 
 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Senegal Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio Terminale+BAC (a) 

Enseignement 

Secondaire 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Premiére 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Seconde 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Troisiéme 

Enseignement 

Moyen 
13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Quatriéme 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Cinqueéme 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Sixiéme 

Enseignement 

Elémentaire 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental C.Moyen 2e Année 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental C.Moyen 1er Année 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental C.Elémentaire 2e Année 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental C.Elémentaire 1er Année 

6 - 1º Ens. Fundamental C. Préparatoire 



 
55 

 

A Conclusão de Ensino Secundário só se verifica com a aprovação de exame de BAC. A classe 13 éme sem aprovação nesse exame apenas confere a equiv- alência a 2ª série do Ensino Médio no Brasil. 

 

 
 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Timor-Leste Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12º ano 

Ensino Secundario 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11º ano 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10º ano 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º ano 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º ano 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º ano 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º ano 

Ensino Primário 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º ano 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º ano 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º ano 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º ano 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º ano 



 
56 

 

(a) Considerando que o Sistema de Ensino na Tunísia está estruturado em 13 anos, ao aluno que estiver em curso na 12 éme ou 13 éme deve ser ma- triculado na 3ª série do Ensino Médio. 

 

 
 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Tunísia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
13 éme + BAC (a) 

12 éme 

Enseignement Secondaire 16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11 éme 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10 éme 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9 éme 

Deuxiéme Cycle 

Enseignement 

de base 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8 éme 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7 éme 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6 éme 

Premier Cycle 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5 éme 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4 éme 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3 éme 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2 éme 

6 - 1º Ens. Fundamental 1 ére 



 
57 

 

Os alunos que ingressaram no sistema de ensino turco até o ano letivo de 2004-2005 concluem o Ensino Secundário com 11 anos. 

 

 
 

 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Turquia Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12 (a) 

Ensino Secundário 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8 

Ensino Básico 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2 

6 - 1º Ens. Fundamental 1 



 
58 

 

(a) Após a 9ª classe, os alunos podem prosseguir os seus estudos em escolas técnico-profissionais, em cursos com a duração de dois a três anos e meio, cuja conclusão, traduzida na atribuição de 
um Diploma de Especialista, permite o exercício de uma profissão ou o ingresso no Ensino Superior. 

(b) A duração do Ensino Primário e Secundário até 2000 era de 11 anos. Neste caso, aplica-se o mesmo sistema utilizado na tabela da Rússia. 

 
 
 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Ucrânia 
Ensino Fundamental 

8 anos 

Ensino Fundamental 

9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 12ª Classe 
Ensino Profissional (a)  

Ensino Secundário 

Geral Completo 

Escola Secundária 

Grau III 
16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 11ª Classe 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 10ª Classe 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9ª Classe 

Ensino Secundário 

Básico 

Escola Secundária 

Grau II 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8ª Classe 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7ª Classe 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6ª Classe 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5ª Classe 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4ª Classe 

Ensino Primário Escola de Grau I 
8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3ª Classe 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2ª Classe 

6 - 1º Ens. Fundamental 1ª Classe 



 
59 

 

Observação: O Ensino Médio na Venezuela é de apenas dois anos. Se o aluno apresentar no Brasil documento de conclusão de 2º año del diversificado, considerar-se-á curso de Ensino Médio concluído. Caso 

esteja cursando o 2º año del diversificado, será matriculado na 2ª série do Ensino Médio, visto que o Ensino Médio no Brasil tem duração de 03 (três) anos. 

 

 

 

 

 
 

 

 

Idade Média (anos) 

Brasil 

Venezuela Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 3º año del diversificado 

Educación Media 

Diversificada y 

Profesional 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio 2º año del diversificado 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio 1º año del diversificado 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental 9º Grado 

Educación Basica 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental 8º Grado 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental 7º Grado 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental 6º Grado 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental 5º Grado 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental 4º Grado 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental 3º Grado 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental 2º Grado 

6 - 1º Ens. Fundamental 1º Grado 



 
60 

 

(a)  Considerando que o Sistema de Ensino na Zimbabué está estruturado em 13 anos, ao aluno que estiver em curso na Form V ou Form VI deve ser matriculado na 3ª série do Ensino Médio. 

Idade Média 

(anos) 

Brasil 

Zimbabué Ensino Fundamental – 8 anos Ensino Fundamental – 9 anos 

 Atual Em implementação 

17 3ª série Ensino Médio 3ª série Ensino Médio 
Form VI 

Form V 
Advanced 

16 2ª série Ensino Médio 2ª série Ensino Médio Form IV 

Ordinary Level 

(O-Level) 

15 1ª série Ensino Médio 1ª série Ensino Médio Form III 

14 8ª Ens. Fundamental 9º Ens. Fundamental Form II 

13 7ª Ens. Fundamental 8º Ens. Fundamental Form I 

12 6ª Ens. Fundamental 7º Ens. Fundamental Grade 7 

Primary 

11 5ª Ens. Fundamental 6º Ens. Fundamental Grade 6 

10 4ª Ens. Fundamental 5º Ens. Fundamental Grade 5 

9 3ª Ens. Fundamental 4º Ens. Fundamental Grade 4 

8 2ª Ens. Fundamental 3º Ens. Fundamental Grade 3 

7 1ª Ens. Fundamental 2º Ens. Fundamental Grade 2 

6 - 1º Ens. Fundamental Grade 1 



 
61 

 

EDITAL SEDU Nº 001/2014 
 

Considerando as fortes chuvas que assolaram o Estado do Espírito Santo, O SECRETÁRIO DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei 3.043/75, torna 

público: 

 

1 – Novo cronograma de chamada de professores em regime de designação temporária no que diz 

respeito a S.R.E de Colatina, aos Editais de Chamada e Editais de Processo Seletivo Simplificado Nº 

57/2013, 59/2013, 61/2013 e 62/2013 publicados em 04/11/2013 e 68/2013 publicado em 

26/11/2013; 

 

2 – Mantêm-se inalterados os dispositivos, critérios, procedimentos e normas dos Editais 70/2013, 

publicado no D.O. de 05/12/2013 e 73/2013, publicado em 11 de dezembro de 2013; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

MODALIDADE: EJA 1º SEGMENTO DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 

MODALIDADE: 4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 

 

DATA HORÁRIO ÁREA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
SÃO DOMINGOS DO NORTE 

14/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
GOVERNADOR LINDENBERG 

15/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
COLATINA 

20/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
SÃO ROQUE DO CANAÃ 

21/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
PANCAS 

22/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
ITARANA 

27/01/2014 9h 
4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 

4ª SÉRIE DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 
ITAGUAÇU 

 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

15/01/2014 9h EJA 1º SEGMENTO COLATINA 

21/01/2014 9h EJA 1º SEGMENTO PANCAS 

22/01/2014 9h EJA 1º SEGMENTO BAIXO GUANDU 

27/01/2014 9h EJA 1º SEGMENTO ITAGUAÇU 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

24/01/2014 9h ARTE/ EDUCAÇÃO FISICA/ ENSINO RELIGIOSO ITARANA 

27/01/2014 9h ARTE/ EDUCAÇÃO FISICA/ ENSINO RELIGIOSO ITAGUAÇU 

 



 
62 

 

MODALIDADE: 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 4ª SÉRIE 5ª A 8ª 
SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO ME- DIO EJA 2º SEGMENTO E EJA ENSINO 
MÉDIO DAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO MARILÂNDIA 

13/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO SÃO DOMINGOS DO NORTE 

14/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO GOVERNADOR LINDENBERG 

15/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO COLATINA 

20/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO ALTO RIO NOVO 

20/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO SÃO ROQUE DO CANAÃ 

21/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO PANCAS 

22/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO ITARANA 

27/01/2014 9h ARTE/EDUCAÇÃO FÍSICA/ENSINO RELIGIOSO ITAGUAÇU 

 
Modalidade: Escolas de Ensino Regular – 5ª a 8ª Série do Ensino Fundamental e Ensino Médio 

EJA 2º Segmeneto e EJA Ensino Médio 
 

 
DATA 

 
HORÁRIO 

 
DISCIPLINA 

 
MUNICÍPIO 

 

13/01/2014 

 

9h 
BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 
MARILÂNDIA 

 

13/01/2014 

 

9h 
BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 

SÃO DOMINGOS DO NORTE 

 

14/01/2014 

 

9h 
BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 

GOVERNADOR LINDEN- BERG 

 

15/01/2014 

 

9h BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, INGLÊS, LÍNGUA 

PORTUGUESA, SOCIOLOGIA. 

 

COLATINA 

 

16/01/2014  

9h 

 
FÍSICA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

 

COLATINA 

 

20/01/2014 

 
9h 

BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 

ALTO RIO NOVO 

 

20/01/2014 

 

9h 
BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 

SÃO ROQUE DO CANAÃ 

 

21/01/2014 

 

9h 
BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 

PANCAS 

 

22/01/2014  

9h 

BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, INGLÊS, 

LÍNGUA PORTUGUESA. 

 

BAIXO GUANDU 

 

23/01/2014 

 

9h 

 

FILOSOFIA, FÍSICA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, SOCIO- LOGIA 
 

BAIXO GUANDU 

 

24/01/2014 

 

9h 
BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 

ITARANA 

 

27/01/2014 

 

9h 
BIOLOGIA, CIÊNCIAS, ESPANHOL, FILOSOFIA, FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA, QUÍMICA, 

SOCIOLOGIA. 

 

ITAGUAÇU 



 
63 

 

MODALIDADE: SISTEMA PRISIONAL EJA 1º SEGMENTO 
 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h EJA 1º SEGMENTO / 1ª A 4ª ETAPA  

SÃO DOMINGOS DO NORTE 
 

MODALIDADE: SISTEMA PRISIONAL EJA 2º SEGMENTO 
 

 
DATA 

 
HORÁRIO 

 
DISCIPLINA 

 
MUNICÍPIO 

 

13/01/2014 
 

9h 

 
ARTE, CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GEOGRAFIA, 

HISTÓRIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA. 

SÃO DOMINGOS DO NORTE 

MODALIDADE: SALAS DE RECURSOS 

 

DATA 

 

HORÁRIO 

 

DISCIPLINA 

 

MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h 

PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA 

ÁREA DE DEFICIÊNCIA MENTAL/INTELECTUAL E TRANSTORNOS GLOBAIS DO 

DESENVOLVIMENTO (AUTISMO INFANTIL, SÍNDROME DE ASPERGER, 

SÍNDROME DE RETT E TRANSTORNO DESINTEGRATIVO DA INFÂNCIA). 

 

SÃO DOMINGOS 

DO NORTE 

14/01/2014 9h 

PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA 

ÁREA DE DEFICIÊNCIA MENTAL/INTELECTUAL E TRANSTORNOS GLOBAIS DO 

DESENVOLVIMENTO (AUTISMO INFANTIL, SÍNDROME DE ASPERGER, 

SÍNDROME DE RETT E TRANSTORNO DESINTEGRATIVO DA INFÂNCIA). 

GOVERNADOR 

LINDENBERG 

16/01/2014 9h 

PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA DE 

DEFICIÊNCIA MENTAL/INTELECTUAL E TRANSTORNOS GLOBAIS DO 

DESENVOLVIMENTO (AUTISMO INFANTIL, SÍNDROME DE ASPERGER, SÍNDROME 

DE RETT E TRANSTORNO DESINTEGRATIVO DA INFÂNCIA). 

COLATINA 

20/01/2014 9h 

PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA 

ÁREA DE DEFICIÊNCIA MENTAL/INTELECTUAL E TRANSTORNOS GLOBAIS DO 

DESENVOLVIMENTO (AUTISMO INFANTIL, SÍNDROME DE ASPERGER, 

SÍNDROME DE RETT E TRANSTORNO DESINTEGRATIVO DA INFÂNCIA). 

SÃO ROQUE DO 

CANAÃ 

21/01/2014 
9h 

PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA 

ÁREA DE DEFICIÊNCIA MENTAL/INTELECTUAL E TRANSTORNOS GLOBAIS DO 

DESENVOLVIMENTO (AUTISMO INFANTIL, SÍNDROME DE ASPERGER, 

SÍNDROME DE RETT E TRANSTORNO DESINTEGRATIVO DA INFÂNCIA). 

PANCAS 

24/01/2014 9h 

PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA 

ÁREA DE DEFICIÊNCIA MENTAL/INTELECTUAL E TRANSTORNOS GLOBAIS DO 

DESENVOLVIMENTO (AUTISMO INFANTIL, SÍNDROME DE ASPERGER, 

SÍNDROME DE RETT E TRANSTORNO DESINTEGRATIVO DA INFÂNCIA). 

ITARANA 

27/01/2014 9h 

PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA 

ÁREA DE DEFICIÊNCIA MENTAL/INTELECTUAL E TRANSTORNOS GLOBAIS DO 

DESENVOLVIMENTO (AUTISMO INFANTIL, SÍNDROME DE ASPERGER, 

SÍNDROME DE RETT E TRANSTORNO DESINTEGRATIVO DA INFÂNCIA). 

ITAGUAÇU 

16/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA VISUAL COLATINA 

24/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA VISUAL ITARANA 

27/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA VISUAL 
ITAGUAÇU 

13/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
MARILÂNDIA 

16/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
COLATINA 

20/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
ALTO RIO NOVO 

20/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 

SÃO ROQUE DO 

CANAÃ 

21/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
PANCAS 

22/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
ITARANA 

27/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA 

DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA 
ITAGUAÇU 

16/01/2014 9h 
PROFESSOR PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO 
COLATINA 

 



 
64 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO ESPECIAL – ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLI

NA 

MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS MARILÂNDIA 

16/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS COLATINA 

20/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS ALTO RIO NOVO 

20/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS SÃO ROQUE DO CANAÃ 

21/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS PANCAS 

22/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS ITARANA 

27/01/2014 9h INSTRUTOR DE LIBRAS ITAGUAÇU 

13/01/2013 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS MARILÂNDIA 

16/01/2014 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS COLATINA 

20/01/2014 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS ALTO RIO NOVO 

20/01/2014 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS SÃO ROQUE DO CANAÃ 

21/01/2014 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS PANCAS 

22/01/2014 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS ITARANA 

27/01/2014 9h INTERPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS ITAGUAÇU 

 
 

MODALIDADE: COORDENADOR 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h COORDENADOR SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h COORDENADOR MARILÂNDIA 

14/01/2014 9h COORDENADOR GOVERNADOR LINDENBERG 

17/01/2014 9h COORDENADOR COLATINA 

20/01/2014 9h COORDENADOR ALTO RIO NOVO 

20/01/2014 9h COORDENADOR SÃO ROQUE DO CANAÃ 

21/01/2014 9h COORDENADOR PANCAS 

23/01/2014 9h COORDENADOR BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h COORDENADOR ITARANA 

27/01/2014 9h COORDENADOR ITAGUAÇU 

 

MODALIDADE: PEDAGOGO PARA ATUAR NAS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR DA REDE PÚBLICA ESTADUAL 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h PEDAGOGO SÃO DOMINGOS DO NORTE 

14/01/2014 9h PEDAGOGO GOVERNADOR LINDENBERG 

17/01/2014 9h PEDAGOGO COLATINA 

20/01/2014 9h PEDAGOGO ALTO RIO NOVO 

20/01/2014 9h PEDAGOGO SÃO ROQUE DO CANAÃ 

21/01/2014 9h PEDAGOGO PANCAS 

23/01/2014 9h PEDAGOGO BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h PEDAGOGO ITARANA 

27/01/2014 9h PEDAGOGO ITAGUAÇU 



 
65 

 

MODALIDADE: 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09ANOS ESCOLAS DE ENSINO REGULAR 

 

 

DATA 

 

HORÁRIO 

 

DISCIPLINA 

 

MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS SÃO DOMINGOS DO NORTE 

14/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS GOVERNADOR LINDENBERG 

15/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS COLATINA 

20/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS SÃO ROQUE DO CANAÃ 

21/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS PANCAS 

22/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS ITARANA 

27/01/2014 9h 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS ITAGUAÇU 

 

MODALIDADE: CLASSES MULTISSERIADAS – ESCOLAS UNIDOCENTES E PLURIDOCENTES 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

24/01/2014 9h 1º AO 3º ANO, 4º E 5ºANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 4ª SÉRIE ITARANA 

27/01/2014 9h 1º AO 3º ANO, 4º E 5ºANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS E 4ª SÉRIE ITAGUAÇU 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - ADMINISTRAÇÃO E DIREITO 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA 
 

MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h LEGISLAÇÃO TRABALHISTA, TRIBUTÁRIA E EMPRESARIAL COLATINA 

17/01/2014 9h DIREITO TRIBUTÁRIO COLATINA 

20/01/2014 9h LEGISLAÇÃO E ROTINA TRABALHISTA SÃO ROQUE DO CANAÃ 

20/01/2014 9h DIREITO COMERCIAL SÃO ROQUE DO CANAÃ 

23/01/2014 9h DIREITO TRIBUTÁRIO 
BAIXO GUANDU 

27/01/2014 9h LEGISLAÇÃO TRABALHISTA, TRIBUTÁRIA E EMPRESARIAL 
ITAGUAÇU 



 
66 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- ADMINISTRAÇÃO 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h INTRODUÇÃO A RECURSOS HUMANOS SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2013 9h EMPREENDEDORISMO SÃO DOMINGOS DO NORTE 

17/01/2014 9h ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS COLATINA 

17/01/2014 9h ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h 
PLANEJAMENTO EMPRESARIAL E 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO COLATINA 

17/01/2014 9h GESTÃO DE PESSOAS COLATINA 

17/01/2014 9h TÉCNICAS DE VENDAS E NEGÓCIOS COLATINA 

17/01/2014 9h GESTÃO DE QUALIDADE COLATINA 

17/01/2014 9h GESTÃO TRIBUTÁRIA COLATINA 

17/01/2014 9h 
CARGOS E SALÁRIOS/ PLANEJAMENTO E 

ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES DE RH COLATINA 

17/01/2014 9h INTRODUÇÃO A RECURSOS HUMANOS COLATINA 

17/01/2014 9h EMPREENDEDORISMO COLATINA 

17/01/2014 9h ADMINISTRAÇÃO GERAL COLATINA 

17/01/2014 9h ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL COLATINA 

17/01/2014 9h ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS COLATINA 

17/01/2014 9h FUNDAMENTOS DE ECONOMIA E MERCADO COLATINA 

17/01/2014 9h ECONOMIA E MERCADO COLATINA 

20/01/2014 9h INTRODUÇÃO A RECURSOS HUMANOS SÃO ROQUE DO CANAÃ 

20/01/2014 9h 
GESTÃO DE PESSOAS: AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO, PLANO DE CARREIRA SÃO ROQUE DO CANAÃ 

20/01/2014 9h EMPREENDEDORISMO SÃO ROQUE DO CANAÃ 

23/01/2014 9h ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h FUNDAMENTOS DE ECONOMIA E MERCADO BAIXO GUANDU 

27/01/2014 9h ECONOMIA E MERCADO ITAGUAÇU 

27/01/2014 9h GESTÃO DE QUALIDADE ITAGUAÇU 

27/01/2014 9h GESTÃO DE PESSOAS ITAGUAÇU 

27/01/2014 9h 
PLANEJAMENTO EMPRESARIAL E PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO ITAGUAÇU 

27/01/2014 9h TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO ITAGUAÇU 

27/01/2014 9h TÉCNICAS DE VENDAS E NEGÓCIOS ITAGUAÇU 

 

 

 



 
67 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – ARQUIVO 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

23/01/2014 9h ESCRITURAÇÃO E EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS I BAIXO GUANDU 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – BIBLIOTECA 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h GERENCIAMENTO DE BIBLIOTECA COLATINA 

17/01/2014 9h CATALOGAÇÃO, INDEXAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h INTRODUÇÃO À BIBLIOTECONOMIA COLATINA 

17/01/2014 9h PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO DO ACERVO COLATINA 

 

 
MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CIÊNCIAS CONTÁBEIS  

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h CONTABILIDADE GERAL COLATINA 

17/01/2014 9h CONTABILIDADE COMERCIAL COLATINA 

20/01/2014 9h CONTABILIDADE DE CUSTO SÃO ROQUE DO CANAÃ 

20/01/2014 9h CONTABILIDADE GERENCIAL SÃO ROQUE DO CANAÃ 

20/01/2014 9h CONTABILIDADE PÚBLICA SÃO ROQUE DO CANAÃ 

20/01/2014 9h ESTRUTURA DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS SÃO ROQUE DO CANAÃ 

23/01/2014 9h CONTABILIDADE COMERCIAL BAIXO GUANDU 

27/01/2014 9h CONTABILIDADE GERAL ITAGUAÇU 

 

   MODALIDADE MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – EDUCAÇÃO 

 

 

 
 
 

 
 
 
MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h TÉCNICA DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO COLATINA 

17/01/2014 9h 
MOTIVAÇÃO, LIDERANÇA E ADMINISTRAÇÃO DE 

PESSOAL COLATINA 

20/01/2014 9h CULTURA, ÉTICA E VALORES ORGANIZACIONAIS SÃO ROQUE DO CANAÃ 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO COLATINA 

23/01/2014 9h METODOLOGIA CIENTÍFICA E PROJEOS BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h 
ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

BRASILEIRA BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h NORMAS E TÉCNICAS DE SECRETARIA I BAIXO GUANDU 



 
68 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - ÉTICA E LEGISLAÇÃO 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h ÉTICA COLATINA 

17/01/2014 9h ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL COLATINA 

17/01/2014 9h ETICA E RELAÇÃO INTERPESSOAL COLATINA 

23/01/2014 9h ETICA E RELAÇÃO INTERPESSOAL BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h ÉTICA E QUALIDADE NO TRABALHO BAIXO GUANDU 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- INFORMÁTICA 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h INFORMÁTICA BÁSICA SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h APLICATIVOS PARA AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES OMINGOS DO SÃO DNORTE 

13/01/2014 9h SISTEMAS OPERACIONAIS SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h ALGORITMO E LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h BANCO DE DADOS SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h ANALISE E PROJETOS DE SISTEMAS SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h ARQUITETURA E PROJETOS DE REDES SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h PROGRAMAÇÃO PARA WEB DESIGN SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h ADMINISTRAÇÃO E SISTEMAS OPERACIONAIS DE REDES SÃO DOMINGOS DO NORTE 

13/01/2014 9h REDES, PROTOCOLOS E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO SÃO DOMINGOS DO NORTE 

17/01/2014 9h ANALISE E PROJETOS DE SISTEMAS COLATINA 

17/01/2014 9h ARQUITETURA E PROJETOS DE REDES COLATINA 

17/01/2014 9h PROGRAMAÇÃO PARA WEB DESIGN COLATINA 

17/01/2014 9h REDES, PROTOCOLOS E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h ADMINISTRATAÇÃO E SISTEMAS OPERACIONAIS DE REDES COLATINA 

17/01/2014 9h APLICATIVOS PARA AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS COLATINA 

17/01/2014 9h INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES COLATINA 

17/01/2014 9h SISTEMAS OPERACIONAIS COLATINA 

17/01/2014 9h ALGORITMO E LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h BANCO DE DADOS COLATINA 

17/01/2014 9h LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS COLATINA 

17/01/2014 9h ANALISE E PROJETOS DE SISTEMAS COLATINA 

17/01/2014 9h LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO COLATINA 



 
69 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h PROGRAMAÇÃO WEB COLATINA 

17/01/2014 9h REDES WAN/LAN E INTERCONECTIVIDADE/INTERNET COLATINA 

17/01/2014 9h PROJETO E ANÁLISE DE SISTEMAS WEB COLATINA 

17/01/2014 9h PROJETO DE PROGRAMAÇÃO WEB COLATINA 

17/01/2014 9h APLICATIVOS COMPUTACIONAIS COLATINA 

17/01/2014 9h PROCESSAMENTO DE DADOS COLATINA 

17/01/2014 9h FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h INFORMÁTICA APLICADA COLATINA 

17/01/2014 9h INFORMÁTICA APLICADA A CONTABILIDADE COLATINA 

20/01/2014 9h INFORMÁTICA SÃO ROQUE DO CANAÃ 

23/01/2014 9h INFORMÁTICA APLICADA A CONTABILIDADE BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h INFORMÁTICA BÁSICA BAIXO GUANDU 

24/01/2014 9h 
INTRODUÇÃO A INFORMÁTICA E APLICATIVOS PARA 
AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS ITARANA 

24/01/2014 9h FUNDAMENTOS HARDWARE ITARANA 

24/01/2014 9h SISTEMAS OPERACIONAIS ITARANA 

24/01/2014 9h ALGORITMO E LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO ITARANA 

24/01/2014 9h INTRODUÇÃO A REDES DE COMPUTADORES ITARANA 

24/01/2014 9h LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO ITARANA 

24/01/2014 9h BANCO DE DADOS ITARANA 

 
24/01/2014 

 
9h 

REDES, PROTOCOLOS E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
ITARANA 

24/01/2014 9h ANALISE E PROJETOS DE SISTEMAS ITARANA 

24/01/2014 9h INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES ITARANA 

24/01/2014 9h TÉCNICAS DE DESIGN E COMUNICAÇÃO VISUAL ITARANA 

24/01/2014 9h GERENCIAMENTO DE PROJETOS ITARANA 

24/01/2014 9h PROGRAMAÇÃO PARA WEB ITARANA 

24/01/2014 9h APLICATIVOS GRÁFICOS PARA WEB ITARANA 

 

24/01/2014 
 

9h 

 
PROJETO INTEGRADOR 

 

ITARANA 

24/01/2014 9h INTERNET ITARANA 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- LIBRAS 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h LABORATÓRIO DE INTERPRETAÇÃO II – SAÚDE COLATINA 

17/01/2014 9h LABORATÓRIO DE INTERPRETAÇÃO III- EDUCAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h LABORATÓRIO DE GUIA – INTÉRPRETE COLATINA 

17/01/2014 9h 
LABORATÓRIO DE INTERPRETAÇÃO IV – EMPRESA, 

ESPAÇO JURÍDICO, PALESTRAS E INTÉRPRETE ACOMPANHANTE 
COLATINA 

17/01/2014 9h INTRODUÇÃO. À ESCRITA DOS SINAIS COLATINA 

17/01/2014 9h INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA INTERPRETAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h INTRODUÇÃO. À LINGUISTICA DE LIBRAS COLATINA 

17/01/2014 9h 
LABORATÓRIO DE INTERPRETAÇÃO I – INTERPRE- 

TAÇÃO DE DIFERENTES TIPOS DE TEXTO COLATINA 

17/01/2014 9h LIBRAS II COLATINA 



 
70 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS TÉCNICO 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h INGLÊS TÉCNICO SÃO DOMINGOS DO NORTE 

17/01/2014 9h INGLÊS INSTRUMENTAL COLATINA 

17/01/2014 9h INGLÊS EMPRESARIAL COLATINA 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - LÍNGUA PORTUGUESA 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

13/01/2014 9h PORTUGUES INSTRUMENTAL SÃO DOMINGOS DO NORTE 

  

 

 MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- LOGÍSTICA 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h LOGÍSTICA COLATINA 

17/01/2014 9h GERENCIAMENTO E ECONOMIA DE SISTEMAS LOGÍSTICOS COLATINA 

17/01/2014 9h LEGISLAÇÃO E TRIBUTAÇÃO EM LOGÍSTICA COLATINA 

17/01/2014 9h ESTOCAGEM COLATINA 

17/01/2014 9h TRANSPORTES COLATINA 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – MARKETING 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h MARKETING NA ADMINISTRAÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h PLANEJAMENTO E GESTÃO DE MARKETING COLATINA 

23/01/2014 9h MARKETING NA ADMINISTRAÇÃO BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h PLANEJAMENTO E GESTÃO DE MARKETING BAIXO GUANDU 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - MATEMATICA APLICADA 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

 
13/01/2014 

 
9h 

 
ESTATÍSTICA 

SÃO DOMINGOS DO 
NORTE 

 
13/01/2014 

 
9h 

 
MATEMÁTICA FINANCEIRA 

SÃO DOMINGOS DO 
NORTE 

17/01/2014 9h ESTATÍSTICA COLATINA 

17/01/2014 9h MATEMÁTICA FINANCEIRA COLATINA 

17/01/2014 9h ESTATÍSTICA APLICADA COLATINA 

23/01/2014 9h ESTATÍSTICA APLICADA BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h ESTATÍSTICA APLICADA A EDUCAÇÃO BAIXO GUANDU 

23/01/2014 9h MATEMÁTICA APLICADA BAIXO GUANDU 

27/01/2014 9h ESTATÍSTICA ITAGUAÇU 

 

 

 

17/01/2014 9h 
LITERATURA INFANTO JUVENIL/CONTAÇÃO DE 

HISTÓRIAS COLATINA 

17/01/2014 9h PORTUGUES INSTRUMENTAL COLATINA 

23/01/2014 9h PRODUÇÃO TEXTUAL NA EDUCAÇÃO ESCOLAR I BAIXO GUANDU 



 
71 

 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- MODELAGEM 

 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h MODELAGEM INDUSTRIAL MASCULINA COLATINA 

17/01/2014 9h MODELAGEM INDUSTRIAL VESTUÁRIO MALHA COLATINA 

17/01/2014 9h MODELAGEM INDUSTRIAL AVANÇADA COLATINA 

17/01/2014 9h TEORIA DA COR E FORMA COLATINA 

17/01/2014 9h MODELAGEM INDUSTRIAL FEMININA COLATINA 

17/01/2014 9h TECNOLOGIA DA CONFECÇÃO COLATINA 

17/01/2014 9h OFICINA DE COSTURA COLATINA 

17/01/2014 9h MOULAGE COLATINA 

17/01/2014 9h DESENHO TÉCNICO COLATINA 

17/01/2014 9h ESTUDO E HISTÓRIA DA MODA COLATINA 

 
17/01/2014 

 
9h 

MODELAGEM INDUSTRIAL AVANÇADA MASCULINA E 
FEMININA COLATINA 

17/01/2014 9h MODELAGEM INDUSTRIAL COMPUTADORIZADA COLATINA 

17/01/2014 9h OFICINA DE COSTURA II COLATINA 

17/01/2014 9h HISTÓRIA DA MODA COLATINA 

17/01/2014 9h ESTUDO DA MODA COLATINA 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- PSICOLOGIA 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h PSICOLOGIA DAS RELAÇÕES HUMANAS COLATINA 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL- SEGURANÇA DO TRABALHO 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

17/01/2014 9h SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO COLATINA 

 
ESCOLA ESTADUAL COMUNITÁRIA RURAL DE COLATINA – EECOR COLATINA MODALIDADE: 
EDUCAÇÃO DO CAMPO/ENSINO MEDIO INTEGRADO/ PEDAGOGIA DA ALTERNÂNCIA 

DATA HORÁRIO DISCIPLINA MUNICÍPIO 

16/01/2014 9h LINGUAGENS CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS COLATINA 

16/01/2014 9h CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS I. COLATINA 

16/01/2014 9h CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS II. COLATINA 

16/01/2014 9h CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS COLATINA 

16/01/2014 9h AGROPECÚARIA COLATINA 

16/01/2014 9h EDUCAÇÃO FÍSICA COLATINA 

 

 

 

 


